isnad incelemesinde dikkati çeken bir diğer nokta, aslında bir ravinin bü
tün rivayetlerini değil, sadece söz konusu cerhin tespit edildiği rivayetleri
ilgilendiren lafızlann genel cerh gibi kabul edilmiş olmasıdır. Sözgelimi, Hz.
Peygamber'in bir şeyler yazmak için kağıt kalem istediğini nakleden meşhur
hadisin Buhari isnadı, Süfyan'ın (ö. 161/777) müdellis olması gerekçesiyle yazar
tarafından reddedilmiştir.9 Yazarın zikrettiği vefat tarihine bakılırsa o, bu
Süfyan'ın, Süfyan es-Sevri olduğu kanaatindedir. Ancak Buhari rivayetinde
Süfyan'ın ravisi olarak gözüken Kuteybe b. Sa'id'in hocalan arasında es-Sevri
ismi yer almamaktadır.

ömer'in ~ahasına, yerine geçecek kimse hususunda sorduğu soru
ise Müslim'de; Ishak b. Ibriliim, Ibn Ebi Ömer, Muhammed b. Rafi', Abd b.
Humeyd, Ma'mer, Zühri ve Silim isnadıyla şu şekilde yer almaktadır ... ". 14

Yazar, hadisin metnini zikrettikten sonra isnadı şu şekilde değerlendirir:
"Hadisin nlvilerinden Muhammed b. Rafi' (ö. 245/860) hadiste güvenilir bir kimse
kabul edilmiş, Buhari ve Müslim kendisinden hadis almıştır. Abd b. Humeyd (ö.
244/859) ise muhaddis hafız ve sika bir kimse olarak kabul edilmektedir. Ma'mer b.
Raşid (ö. 153/770)'in rivayetlerinde hatalar olması nedeniyle söz konusu rivayet

Canikli, Siyasetin Kurucusu Olarak Hadis, s. 30
9 "İsnadda yer alan Süfyan'ın cerh edilmesi nedeniyle söz konusu rivayetin isnadının sıhhatli

Ebf Selerne el-Macişun'a gelince, o sika
ve meşhur biridir. Medinelidir" denmiştir.52 Bu açık uyarıya rağmen, yazarın
söz konusu iki raviyi karı~tırması ilginçtir.

İçinde İbn Şevzeb'in bulunduğu bir rivayet ve söz konusu ravi hakkında
Canikti şu değerlendirmeyi yapmaktadır: "İbn Şevzeb (Abdullah b. Şevzeb) (ö.
144/762) güvenilir bir hadis imaını olarak bilinmektedir. Ancak İbn Hazm onu
meçhul kabul etmektedir".53 İbn Hazm'ın birçok meşhur raviyi meçhul kabul
ettiği bilinen bir husustur. Hatta o, Tirmizi'yi de meçhul saymıştır.54 Dolayısıy
la onun ifadeleri rical alimleri tarafından ihtiyatla karşıianmış ve birçok yerde
tenkit edilmiştir.55 Bununla birlikte incelenen ravi hakkında İbn Hazm'ın da
görüşünü kaydetmekte bir beis yoktur. Fakat müellifin, İbn Şevzeb'in güvenilir
bir hadis imaını olarak bilindiğini kaydettiği halde sadece İbn Hazm'ın açıkla
masına dayanarak "İsnadda yer alan Abdullah b. Şevzeb'in cerh edilmesi
nedeniyle rivayet isnad bakımından sihhatli değildir" değerlendirmesi izaha
muhtaçtır.56 Yazar başka bir isnad vesilesiyle de İbn Şevzeb hakkında İbn
Hazm'a atıfta bulunmaksızın "İsnadda yer alan ravilerden İbn Ebi Şevzeb (Ebu
Abdurrahman) (ö. 156/773) meçhul olarak nitelendirilmektedir"57 kaydını
düşmektedir. Halbuki Canikli'nin kaynak olarak gösterdiği Tehzib'de, Abdul
lah b. Şevzeb' e, zaman ve mekan olarak İbn H azın' dan daha yakın, dokuz
alimin onu ta'dil ettiği görülmektedir.58 Böyle bir durumda söz konusu ravi
için İbn Hazm'ın meçhul demesi bir şey ifade etmemektedir.

Yazar, Ahmed b. Hanbel'in şeyhi Abdüssamed b. Abdilivaris (ö. 204/820)

51 Canikli, Siyasetin Kurucusu Olarak Hadis, s. 102.
52 Zehebi, Mizanü'l-itidal, II, 629. Yazar aynı karışıklığı el-Cerh ve't-ta'difde de yapmıştır. ·

Orada da meçhul sayılan şahıs, Abdiliaziz b. Ebi Selerne değil, Abdiliaziz b. Selerne'dir (V,
383). Abdiliaziz b.

Örneğin Canikli, eserin bir yerinde Restılüllah'ın
rüyasında Ebu Bekir'i sonra da Hz. Ömer'i su çekerken gördüğünü anlatan bir
hadis nakletmektedir. Hadisin rivayetlerini değerlendiren yazar İbn Ebi Şeybe
isnadı için şunları söylemektedir:

"Rivayetin İbn Ebi Şeybe isnadında yer alan Silim b. Abdullah (ö. 106/725) genel
olarak hadiste sika kabul edilmesine rağmen babasından naklettiği rivayetlerin
'munkatı' olduğu haber verilınektedir".66

Değerlendirme kısmında ise yazar, -söz konusu isnadda yer alan başka bir
raviyi cerh etmediğine göre- sadece bu sebeple İbn Ebi Şeybe rivayetiniri salıili
olmadığına karar vermiştir.67

Hanbel Muhammed b. Ca'fer -Gunder- (ö. 193/810)74 isnadlarını
kaydettiği halde, ittisal açısından herhangi bir şüphe izhar etmediği belirtilme
lidir. Hatta yazar, hicri 180 yılında vefat eden Mübarek b.• Sa'id hakkındaki
değerlendirmeleri zikrederken şöyle demektedir:

"Mubarek b. Sa'id (ö. 180/797) de güvenilir hadisçilerden sayılrnaktadır. Ancak İbn
Hibban, onun hatalı rivayetlerde bulunduğunu [belirtmekte]; Ahmed b. Hanbel ise
'Onu gördüm fakat ondan hadis yazmadım demektedir"?5

Yazar bu bilgileri de herhangi bir itiraz kaydı belirtmeksizin nakletmekte dir .

vermektedir. Şema şu şekilde yazıya aktarılabilir: Hz. Peygamber - Sabbah
Ebu Zür'a- İbn Lehl'a- Rişdin b. Sa'id- Velid- Ebu Nu'aym (ö. 228/843).83

İsnadda zikredilen müellifin isminin Nu'aym olması gerektiği açıktır. Ayrı
ca Kitabü'l-Fiten'e bakıldığında isnadın "Nu'aym - Velfd - Rişdfn" şeklinde
sıralanınadığı görülmektedir. Orada Nu'aym'ın iki hocası zikredilmiş;
"Haddesena Velid ve Rişdfn" denmiştir. Burılardan daha da önemlisi, hadis
merffi değildir. Yani Resfılüllah'a nispet edilmemiştir.84 Canikli daha sonra
raviler hakkında bilgiler vermeye başlar:

"Ravilerden Velid b. Şuca'ı (ö. 281/894) güvenilir kabul edenler olduğu gibi, hadis
lerinin yazılacağını ancak onlarla am el edilemeyeceğini söyleyenler de vardır". 85

Canikli, EbU Zür'a için de şöyle demektedir: "Eb ıl Zür'a ( ö. 243/856) ise yaşadığı
dönemin öneınli hadisçilerinden kabul edilmektedir".86

İshak el-Hemedani, Muhammed b. Abdulvehhab, Ebu Huseyn, eş
Şa'bi, Asım el-Adiyy, Ka'b b. Ucre, (Hz. Peygamber). Daha sonra ravileri
değerlendiren yazar, Ebu Hüseyn hakkında şunları söylemektedir:

"Ebıl Hüseyn (Ahmed b. Abdullah) (ö. 247/862), hadiste sika bir kimse olarak ka
bul edilmektedir. Tirmizi kendisinden hadis almıştır". 102

99 İbn Hacer, Tehzib, IX, 256.
100 Ebu Davıld, "Sünne", 8.
101 İbn Hacer, Tehzib, I, 358.
102 Canikli, Siyasetin Kurucusu Olarak Hadis, s.

Halbuki burada
Ebu Husayn denilen şahıs, Ebu Hasin103 Osman b. Asım b. Husayn el-Kılfi'dir
(ö. 127). Söz konusu hadiste geçtiği üzere Şa'bi'den hadis almış Mis'ar b.
Kidam'a da rivayette bulunmuştur. 104 Böylece, yazarın bu hadis "Nesaf'de de
aynı sened ve metinle yer almaktadır. Nesaf isnadında Mis'ar b. Kidam (ö.
155/772) da yer almaktadır"105 sözünün eksikliği ortaya çıkmaktadır. Zira
Mis'ar, aynı şekilde Tirmizi rivayetinin de ravilerindendir. Öte yandan yazarın
sözünü ettiği Ahmed b. Abdullah, "Ebü'l-Hüseyn" (sin harfi ile), Tirmizi de
geçen ravinin ise "Ebu Hasin" (sad ile) şeklinde yazıldığı belirtilmelidir.106

Başka bir vesileyle yazar Müslim'den iktibas ettiği bir hadisin isnadını şema
halinde göstermektedir. Şema şu şekilde yazıya aktarılabilir: Hz. Peygamber -
Sa'd b. Ebi Vakkas - Sa'id b. Müseyyeb - Muhammed b. Münkedir - Ebu
Selerne Macişun (Abdullah b. Selerne el-Macişun) - Müslim.107 Daha sonra
yazar ravileri değerlendirirken Macişun hakkında şu değerlendirmeyi yapar:

"Abdullah b. Selerne el-Macişıln (ö. 166/783) önemli tabiin alimlerindendir. Nesai,
İbn Hibban ve diğer birçok alimler taranndan güvenilir bir kimse olarak nitelendi-
rilmektedir". 108

·

Halbuki yazarın verdiği isnadda Ebu Seleme, Müslim'in şeyhi olarak gö-
zükmektedir. V efat tarihleri arasındaki yaklaşık yüz yıl dikkate alınırsa isnadda
bir eksiklik olduğu açıktır. Öte yandan yukarıda zikredildiği üzere yazarın,
eserinde başka bir Macişlin'dan bahsettiği de hatırlanmalıdır. Oradaki isim,
Abdulaziz b. Ebi Selerne el-Macişun şeklinde kaydedilmiş ve vefat tarihi olarak
da (ö. 164/781) yılı verilmişti. 109

Müslim'in eserine müracaat edildiğinde ise isnadın çok daha farklı olduğu
görülmektedir. İsnad şu şekildedir: Müslim - Yahya b. Yahya ve Ebu Ca'fer
Muhammed b. Sabbah ve Ubeydullah el-Kavariri ve Süreye b. Yunus- Yusuf
Ebu Selerne el-Macişlin - Muhammed b. Münkedir - Sa'id b.

Örneğin ya
zar, ResUlüllah'ın, kendisinden sonra Ebu Bekir ve Ömer' e uyulmasını istediği
bir hadisin isnadını şu ifadelerle kaydeder: "Bu konuda diğer bir rivayet de,
[Ahmed b. Hanbel]- Veki'- İbn Ebi Leyla- Şeyh (Hilal) - Hüzeyfe kanalıyla şu
şekilde gelmektedir ... ". 114 Yazar V eki' (ö. 197/813) ve İbn Ebi Leyla (ö. 146/764)
hakkındaki cerh ve ta'dilleri zikrettikten sonra "Diğer bir ravi Şeyh (Hilal b.
A 'la) (ö. 187/803) hafız muhaddislerden olup, yaşadığı dönemde kendisinden
hadis dersi alınan sika bir kimsedir".115

Burada da birkaç husus dikkat çekmektedir. Her şeyden önce isnadda
Hüzeyfe'nin ravisi olan ve İbn Ebi Leyla'nın da (ö.

Halifelerin Hz. Peygamber tarafından işaret edildiğine dair zikredilen bir
hadisin isnadı şu şekilde kaydedilmiştir: (Bezzar), Anır b. Ali [ve], Ukbe b.
Mukarram, Ebu Asım, Anır b. Muhammed, Silim ve babası. .. ". Yazar daha
soma isnaddaki raviler hakkında şunları söylemektedir:

"Amr b. Ali (ö. 249/863) hadiste hafız olup rical ve ilel ile ilgili geniş bilgiye sahiptir
... ; Ukbe b. Müslim ise hadiste güvenilir kabul edilmektedir .... Diğer bir nlvi Amr
b. Muhammed (ö. 232/847) güvenilir kabul edilmesine rağmen bazı rivayetlerinde
hata yaptığı kabul edilmektedir. Söz konusu rivayet isnad bakımından problemli-
d." 121
ır.

Yukarıda adı geçen Ukbe b. Müslim'in, Ukbe b. Mukerram olması gerektiği
açıktır. Burada asıl dikkati çeken, isnadda Scllim'in öğrencisi olarak gözüken
Anır b.

Ebu Davfıd et-Tayalisi'den nakledilen bir diğer isnad, Hz. Peygamber- Hz.
Aişe - İbn Ebi Müleyke - Abdiliaziz b. Rüfey' - Muhammed b. Eban - ·
Taycllisi' den oluşmaktadır. Yazar bu isnadı şu ifadelerle değerlendirir:

" ... Diğer bir ravi Abdiliaziz b. Rufey' (ö. 103/720)' tabünin sika ravilerindendir.
Muhammed b. Eban (ö. 204/820)'nin ise sika bir ravi olduğu, hadislerinin itibar

119 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XVI, 575 (Muhakkik Hamza Alımed ez-Zeyn'in notu -Ahmed
Muhammed Şak:ir tahkikinin devamı-).

120 Ahmed b. Hanbel, Müsned, V, 385.
121 Canikli, Siyasetin Kurucusu Olarak Hadis, s. 98
122 İbn Hacer, Tehzlb, VIII, 97 (Yazar, yanlışlıkla VII.

129 Bu örnek, sadece hüküm açısından değil,
isnadda yer alan ravilerin kimliklerini doğru tespit edebilmek için de incelenen
hadisin bütün isnadlarının toplanması gerektiğini göstermektedir.

Başka bir vesileyle zikredilen Müslim, Züheyr b. Harb, Ali b. Hucr, İsmail
b. İbrahim, Cüreyri ... isnadını zikrettikten sonra yazar şöyle demektedir:

"İsmail b. İbrahim (ö. 236/851) hadiste güvenilir kabul edilmekle birlikte, Bağdat'a
geldiğinde hadislerinde hata görüldüğü bildirilmektedir" .130

İsnadın doğrusu, Müslim - Züheyr b. Harb ve Ali b. Hucr -İsmail b.
İbrahim ... olması gerekmektedir. Yazar buradaki İsmail b. İbrahim'i, Müs
lim'in hocası olan İsmail b. İbrahim b. Ma'mer olarak düşünmüştür. Oysa
doğrusu, Müslim'in şeyhinin şeyhi olan ve İbn Uleyye şeklinde meşhur olan
İsmail b. İbrahim' dir ( ö. 193 ). 131

Benzer şekilde yazarın, bir yandan, Yezid b. Harlin'un (206/822) vefat tari
hini zikretmesi öte yandan onun hakkındaki, "tabiinin sika ravilerinden kabul
edilmektedir" değerlendirmesi kendi içinde çelişkilidir. 132

125 Canikli, Siyasetin Kurucusu Olarak Hadis, s. 59.
126 İbn Hibban, Sikat, IX, 102. (Yazann zikrettiği bu sayfada başka Muhammed b. Eban'dan

"Zaide b. Kudame (ö. 161/179) hadiste sağlam bir kimse olarak bilinmekle birlikte,
EbU Davıld et-Tayilisi (ö. 204/819) onu 'Ebu İshak'ın hadislerinde' pek makbul ola
rak görmemektedir. Ancak ravi hakkında yapılan bu değerlertdirmeyi genelleştir
rnek pek doğru bir yaklaşım değildir" .139

Daha sonra yazar zikredilen rivayet çerçevesine uygun olarak kendi görüş
lerini dile getirmektedir.